
diário oficial Nº 34.783  155Quinta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº. 904/2021, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2021/1361276, de 30/11/2021 - 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES, Matrícula nº 
6718/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura – Engenheiro 
Civil, como fiscal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

033/2021 Prefeitura Municipal de 
Eldorado dos Carajás

Construção de Bueiros na Zona Rural, no Município de Eldorado 
dos Carajás/PA.

II – DESIGNAR o servidor CLOVES DA SILVA NERES JUNIOR, Matrícula 
nº 5962588/1, Cargo/Função: Coordenador de Núcleo, para acompanhar 
e fiscalizar, como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 736976
PORTARIA Nº. 903/2021, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1364670, de 30/11/2021 
- DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO, ma-
trícula nº 5936254/2, Cargo/Função: Coordenador, como fiscal do Contra-
to celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

082/2021 P.R.M PINGARILHO

Licenciamento ambiental para a obtenção, junto ao Órgão Ambien-
tal Estadual Competente, das Outorgas de Uso dos Recursos Hídricos 

nas diversas modalidades: Outorga prévia, Outorga de Direito de 
uso, Renovação da Outorga, dispensa de Outorga entre outras 

Modalidades correlatas, conforme a necessidade para as seguintes 
obras de Saneamento Básico: Sistema de abastecimento de água 

(SAA) com captação de água subterrânea ou superficial, bem como, 
Sistema de Esgotamento Sanitário (SES), em diversos Municípios do 

Estado do Pará.

II – DESIGNAR o servidor WLYELISON BARBOSA CEREJA, matrícula nº 
5951197/2, Cargo/Função: Coordenador de Núcleo, para acompanhar e 
fiscalizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos im-
pedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 736982

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO TOMA-
DA DE PREÇOS TP 035/2021–CPL/SEDOP
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA 
CONSTRUÇÃO DO CANIL NAS NOVAS INSTALAÇÕES DO GSD – BE NA ALA 9 EM 
BELÉM/PA, conforme especificações técnicas, planilhas e projetos anexos.
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, atra-
vés da Comissão Permanente de Licitação, torna Público que houve inter-
posição de recurso administrativo contra o resultado de JULGAMENTO DE 
HABILITAÇÃO, apresentado por essa CPL na referida licitação.
Os autos do processo encontram-se à disposição dos interessados para que 
possam impugnar ou alegar, no prazo de 05 (Cinco) dias uteis nos termos 
do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores infor-
mações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação.
Belém-PA, 01 de Dezembro de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 736679

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 48/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Soure – CNPJ 05.133863/0001-50
Objeto: Construção do sistema de abastecimento de água integrado dos 
bairros no município de Soure, neste estado

Vigência: 02/12/2021 a 02/12/2022
Valor Global: R$ 1.898.715,63
Dotação Orçamentária:
-SEDOP: 07101 17.512.1489.7567 444042 0101/0301. Nota de Empenho: 
2021NE02626
-PREFEITURA DE SOURE: 0807 15.452.0015.2027 449051 1001/1520
Foro: Belém
Data da Assinatura: 01/12/2021
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Carlos Augusto de 
Lima Gouvea
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 736552

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 80/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-30
Prefeitura Municipal de Rondon do Pará – CNPJ 04.780.953/0001-70
Objeto: Execução da Urbanização de uma ciclovia na BR-222, no município 
de Rondon do Pará.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 13/12/2021 a 13/12/2022
Data da Assinatura: 01/12/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 736528

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 913/2021, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº. 7.087, de 16/01/2008/CONCIDADES/
PA e o Regimento Interno do CONCIDADES/PA; e ainda o que dispõe os 
arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1365666, de 30/11/2021 
– CONCI/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos colabora-
dores eventuais relacionados:
NOME: Paulo Sergio da Cruz Neves, CPF: 145.222.092-15; Cargo/Função: 
Colaborador Eventual.
NOME: Mauro Ferreira Andrade, CPF: 488.891.482-68; Cargo/Função: Co-
laborador Eventual.
OBJETIVO: Participar da reunião da Subcomissão de Sistematização para a 
7ª Conferência Estadual das Cidades, no Município de Belém/PA.
DESTINO: Belém/Castanhal/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 02/12/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 736990
PORTARIA Nº.912/2021, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1352600, de 26/11/2021 
– NUCOM/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Matheus da Rocha Freitas, Matrícula nº 5953570/1. Cargo/Função: Coordenador.
OBJETIVO: Acompanhar a equipe da Secom para a produção de conteúdo 
e assessoria de comunicação do Governador Helder Barbalho em agenda 
no Município de Breves/PA.
DESTINO: Breves/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 29/11 a 01/12/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 736995
PORTARIA Nº. 911/2021, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1362461, de 30/11/2021 
– COAP/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:


